moratur,

*Iacob. 2.
Psal. 45.*

moratur, nisi quia comedationi, & sociæ eius loquacitati seruerat? Et ait illi Abraham, Fili recordare, quia receperisti bona in vita tua: Et Lazarus similiter mala, nunc vero cōsolatur, tu vero cruciaris. Nullus fratres charissimi adeo malus est, quia aliquid boni aliquando faciat. Nec aliquis adeo in hac vita sanctus est, quia aliquando peccatum faciat. Deus autem iustus iudex, nullum bonū relinquit irremuneratum: nec aliquid peccatum impunitum. Itaque diues si quid boni inter multa mala fecerat, remunerata sunt ei in collatione temporalis prosperitatis quam amabat. Et si quid mali Lazarus inter fidem, spem, constantiam, & patientiam, ceterasque virtutes fecerat, totū ignis temporalis tribulationis expiavit. Et econtra, malā diuinitus punita sunt in aeterna poena: Et bona Lazari remunerata sunt in eterna vita. Hinc dicant diuites timere dum eis bene succedit in hac vita: dum florent & abundant: ne forte propter illum prosperitatem, bona sua in hoc seculo remuneretur: & peccata sua igni aeterno referuerunt. Et econtra dicant pauperes & afflitti bene sperare, dum pauperie, afflictione, & miseria puniuntur: quia per illā aduersitatē peccata eorum, si patienter ferant, purgantur: & bona eorum aeternae remuneracioni reseruantur. Et inter hæc, inter nos & vos magnum chaos firmatum est: ut qui hinc illuc transire volunt, non possint, neque inde huc transire. Sanè si illi qui in tormentis sunt, ad requiem transire velint, non est mirum. Sed quomodo qui in requie sunt, ad eos qui in tormentis sunt, transire volunt, & non possunt? Puto quod sancti per consuetam compassionem & pietatem, quas in hoc seculo habuerunt, vellent miserendo transire ad eos qui in poenis sunt, nisi essent ita diuinæ coniuncti iustitiae, ut aliud quam Deus velle nulla possent ratione. Neque enim in aeterna beatitudine, ubi dolor nō est, compassio esse poterit, quæ sine dolore non est.

Sequitur pars sexta, in qua diues pro aliis orat, nec exauditur, cum subditur: Rogo ergo te pater, ut mittas eum in domum patris mei, habeo enim quinque fratres: ut testetur illis, ne & ipsi veniant in hunc locum tormentorum.

Frustratur de se, orat pro fratribus: & nunc incipit animas aliorum diligere, qui viuens suam non dilexit. Ad cumu-

*Mala diu-
nis punita,
& Lazarī
bona remu-
nerata.*

lum quippe tormentum relinquitur ei, & cognitio, & memoria & compassio. Plus enim torquetur ex hoc quod cognoscit Lazarum nunc glorificatum super se, quem olim viderat sub se miserum. Plus enā torquetur ex hoc quod recordatur felicitatis suæ, quam in domo patris sui quondam cum fratribus suis habuerat. Plus quoq; torquetur ex hoc quod compatitur fratribus suis, quos videt per candē vitam, in eādem vēturos damnationem. *Et ait illi Abrahā, habent Mosen & Prophetas, audiūt illos.* Ac si dicat: Lex & Prophetæ docent quomodo eterna damnatio potest euitari. Non pater, inquit, *Abrahā: Sed si quis ex mortuis ierit ad eos, poenitentiam agē;* quia ipse scripturas cōtempserat. Tales sunt hodie multi falsi Christiani, qui scitis scripturis non credentes dicunt. Quis est regressus ab inferis, qui nobis testimonium ferat? in quo se esse infideles ostendit, dum nec præmia iustorum, nec poenas reproborum credunt. Sed subditur: *Si Mosen & Prophetas nō audiūt, nec si quis ex mortuis resurrexit, credent.* Siue audiēt hic ponatur pro tredere, siue pro obedire, verum esse hodie appetit, quia scriptura de Christo testimonium ferant. Qui nolunt credere scripturis, nolunt etiam credere Christo, qui à mortuis resurrexit. Qui non obediunt legi vel Prophetis minoris perfectionis: non obediunt perfectiori doctrinae Christi, qui resurrexit à mortuis. Itaq; fratres discamus diuitias contemnere: modum in vestibus ac cibariis obseruare: pauperibus largiores, & misericordes esse de bonis nobis commissis, pauperes nobis amicos & intercessores facere: ut cùm defecerimus, recipient nos in eterna tabernacula. Ecce multos Lazaros quotidie ante ianuas nostras videmus: se importunè ingenerunt: rogant qui rogari debuerunt. In quibus fratres mei, si fortè quædam corrigenda videmus, non idè eos contemnamus: quia quod est in eis piandum, expiat ignis tribulationum. Si boni sunt, recipiēdi sunt, vt fratres & intercessores nostri. Sin minus, duplice præbeamus eis elemosynam. Demus eis & patiem corporalem, & panem verbi spiritualem, vt duplice inde recipiamus mercedē. Vt cùm venerit pauper pauperum Deus & Dominus noster Iesus Christus, recipiat nos in eterna tabernacula.

DO₂

post Trinitatem.

Charisimi, nolite mirari, si odit vos mundus, &c. Qua-^{t. Iean. 8.} dripartita est hæc lectio fratres charissimi. Primo dicit non esse mirandum, si mali exoscos habeant bonos. Secundò ostendit eos qui habent charitatem, viuere: & eos qui carent, mori. Tertiò exemplo Christi, nos ad dilectionis perfectionem hortatur. Quartò à falsa dilectione mundi nos dehortatur. Ait itaq; primò: *Nolite mirari si odit vos mundus, id est, amatores mundi.* Duo dicit, & quod mundus odit iustos: & quod inde non est mirandum. Et qua de causa mundus, id est, mali odiunt iustos? Triplici. Prima est, quia vita iustorum contraria est vitæ malorum. Quanta enim contrarietas est inter ignem & aquā, inter lucem & tenebras, tanta contrarietas est inter iustitiam & iniustitiam, inter castitatem & luxuriam, inter ceteras virtutes, & vitia ejus cōtraria. Propterea inter cultores istarū, & cultores illorum, pax & concordia esse non potest. Secunda causa est, quia boni odiunt vitam malorum, & dantur. Tertia est, quia eos reprehendunt & corrigit, cupientes eos auferre diabolo, & lucrari Deo. Itaque cùm boni malos bono odio odiant, mali eos iniquo odio persequuntur, iuxta illud: perfecto odio oderam illos, ini-^{psal. 138.} mici facti sunt mihi. Perfectum quippe odium est, quādo ^{Perfectum} ita odimus vitium iniqui, quod eius naturam diligimus: ^{odium.} quod non odimus, sed potius dilectio est. Vnde Psalmista: Pofuerunt aduersum me mala pro bonis, & odium pro dilectione mea. Ioannes Baptista arguerat Herodem, di-^{Marc. 6.} cens: Non licet tibi habere vxorem fratris tui. Sed vnde Herodes debuit Ioanni gratias agere, inde eum incarceravit, & decollauit. Hæc est retributio malorum. Porro quibus de causis mali odio habeant bonos, sapiens complebitur his verbis: Dixerunt impi: apud se non restè cogitantes: Circonueniamus iustum, quoniam contrarius est operibus nostris. Promittit se Scientiam Dei, habere, tanquam nugaces aestimati sumus ab illo, & abstinet se à viis nostris, tanquam ab immunditiis, &cet. Quare non est mirandum si mali odiunt bonos, quia amatores mundi sunt, vnde & hic mundus vocatur. Si quis

^{psal. 138.}
^{Perfectum}
^{odium.}^{psal. 108.}^{Marc. 6.}^{Sep. 2.}

I. Ioan. 2. quis autem (testis Ioannē) diligit mundum , non est charitas patris in eo. Quare non est mirādum, si mali odiūs bonos: quoniam etiam sc̄ip̄los odiant. Qui enim diligit iniquitatem, odit animam suam. Quomodo diligit alii, qui l'ēip̄sū non diligit? Quare non est mirādum, si mali odiant bonos? Quia sic confuerunt, faciunt non quod boni mereāt̄ur, sed quod ip̄si solēt̄. Sic ab initio Cain in ius quus iustum Abel frātē suum persequut̄s est & occidit: sic iniqui fratres iustum Joseph: sic iniquus Saul sanctū David: sic impij Hebræi sanctos prophetas: sic iniqui Iudei Christū: sic infideles fideles. Propterea fratres charissimi, nec miremini, si mundi amatores vos odiant & persequantur, Dominus enim suis discipulis inquit: Si me persequuti sunt, vos per sequentur, vt impleatur illud Psalmi sit. Quia odio habuerunt me gratis.

Ioan. 15. Sequitur pars secunda, in qua ostendit eos qui charitas tem habent, viuere: illos qui non habent, mori: cūm subdit: *Nos autem sc̄imus quia translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres.* Ac si dicat: quandiu sumus sine Dilectione Dei & proximi, in morte peccatorū eramus. At postquā cœpimus Deum & proximū diligere, cœpimus viuere, vita sc̄ilicet virtutum. Sicut enim odiū & contemptus est fons omnium vitiorū: ita econtrario charitas Dei & proximi, est fons omnium virtutum . Per dilectionem quippè connectimur Deo & proximo, vt simus mēbra corporis Christi, quod est Ecclesia. At si dilectione caremus, iam nec membra Christi, nec de integritate eius corporis sumus, nihil fructus facientes, sed mortui & damnationi deputati. Quod Dominus in Euangelio per similitudinem vitis & palmītū ostendit, dicens: Ego sum vitis & vos palmites . Sicut palmes ex se non potest facere fructum, nisi manserit in vite: sic nec vos nisi in me manseritis. Si quis in me non māserit, mittetur foras sicut palmes & areſcet, & colligent eum & in ignem mittent, & ardēt. Vnde & h̄c subditur: *Qui non diligit, manet in morte.* Videat ergo vnuſquisque nostrū penes se, si diligit Deū & proximum. Et si diligit, sc̄iat quia in Deo viuit, & mēbrum Christi est. Si autem nō diligit, sc̄iat quia in peccato mortuus est, & membrum Christi non est. Talis ergo per poenit.

*Charitas
Dei &
proximi
fons om-
nium vir-
tutis.*

Ioan. 15.

penitentiam festinet resurgere, & per charitatem Christi adhætere, ne forte tanquam palmes præcisus, in ignem æternum mittatur. Et si sic reus est qui non diligit, qualis est ille qui etiam odit? *Omnis, inquit, qui odit fratrem suū, homicida est.* Non ait inimicum, vel iniquum: quoniam inimicitiam vel iniquitatem hominis odisse bonū est: fraternalitatem vero naturae odisse, homicidium est. Promide fratres, magna discretio h̄ic habēda est, vt sc̄ilicet ita odio habeamus hominis vitium, quod non naturam: Et ita diligamus hominis naturam, quod vitium eius odio habc̄mus. Quod contra illos est, qui vel propter amicitiam hominis, consentiunt eius vitiis, vel propter inimicitiam vitiorum odio habent hominis naturam. *Et sc̄itis quoniam omnis homicida non habet vitam æternam in se manētem,* sicut nec palmes aridus, & à vita præcisus.

*Vitium
hominis.
Natura
hominis.*

Sequitur pars tertia, in qua ad perfectionem charitatis nos hortatur exemplo Christi, dicens: *In hoc cognouis-
mus charitatem Dei, quoniam ipse pro nobis animā suam posuit, & nos debemus pro fratribus nostris animas pone-
re.* Ac si dicere: Charitas per exhibitionem operis cognoscitur. Sicut ergo Deus, charitatem, quam habebat erga nos per operationem nobis demonstrauit, ponendo pro nobis animam suam: ita & nos charitatem quam habemus in proxinōs, opere ostendamus, ponēdo pro eis animas nostras. Est autem argumentum à maiori. Quoniam si Deus qui nō tenebatur, tantus & talis, & prior pro nobis talibus, & tantus, animam suam posuit: quanto magis nos, qui tenemur pro fratribus nostris comparibus animas nostras corporales ponere debemus? Vt sc̄ilicet si viderimus fratres nostros à gentilibus captos, in fide titubantes & dubios teneimus eos, animas nostras pro confirmatione fidei ponendo, in fide cōfirmare, ne forte negando in anima periret. Pro vita vero proximi corporali, vitam nostram ponere non tenemur. Legimus tamen in Dialogo Sanctum Sanctulum pro quodam clero ab insidelibus capto, vitam suam obligasse, vt sc̄ilicet mane vel capū, vel sc̄ip̄sum prō eo eis restitueret. Quem cum nō ētē recedere compulisset, ipse prō eo mane sc̄ip̄sum exhibuit gladiatori. Qui cum sanctū eleuato gladio decollare

*S. San-
ctulus*

*Ce
yellet,*

HOMILIAE

vellet, dextera eius dirigit. Ad quod miraculū infideles admirantes, veniam ab eo poscunt, & ut prece sua dexteram suo decollatori redderet, exorāt, & quod vellet manus ab eis postularet. At Sanctus exacto per iusurandum ab eo, ne vltra sanguinē Christianū funderet, ei dexteram restituit, & omnes captiuos Christianos quos tenebant, liberos recepit. Ecce fratres mei, quanta sit virtus charitatis, dum unus corpus suū pro corpore alterius morti exposuit, virtus diuinā demonstratur. Et non solum illi duo, sed etiam multi à morte liberantur.

Sequitur pars quarta, in qua dehortatur nos à falsa dilectione, dicens: *Si quis habuerit substantiam huius mūdi, & videbit fratrem suum necessitatem patientem: Et clauderet viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei* (quæ etiam animā pro proximis ponit) manet in eo? Ac si dicat: Qui nō dat fratri indigēti mundanā quam habet substantiam, quomodo pro eo datus est animam suam? In hoc enim vera dilectio à falsa discernitur: quoniam vera dilectio nō potest claudere viscera pietatis, sed quod potest, operatur. Si multū habet, multum præbet. Si modicū, etiam illud libenter imparitur. Sicuti si habet vinum, porrigit: si non habet, dat vel aquam calidam. Quod si caret lignis quibus eam calefaciat, det vel frigidam aquam. Nec amittet mercedē suam, dicitē Dominus: Si quis dederit in nomine meo calicē aque frigidæ, nō perdet mercedē suam. Quod si plus non potest, det saltem consolationē, det vel compassionem, & orationem, & bonam voluntatem, quæ plus nequeunt suffici. Scriptum est enim: Et in terra pax hominibus bona voluntatis. Dilectio verò falsa est, quæ cum possit auxiliū ferre, dissimulat, & nō opere, sed solis verbis & promissis amat. A qua nos dehortatur Apostolus subdens: *Elioli mei, non diligamus verbo, neque lingua, sed opere & Veritate*, id est non diligamus verbo solo, ut quidam simulatores faciunt, sed etiam opere. Nec diligamus linguosa & blanda fictione, sed cordis veritate. Nos itaque fratres mei, non ficti, sed verā habeamus dilectionem. Quod vtq; erit, si Deum solum in proximo diligere noverimus: Si nostræ dilectionis & operis solum Deum causam statuerimus: si non ab homine, sed à solo Deo remun-

*Mat. 10.
Mar. 9.*

Luc. 2.

RADVL. ARDENTII.

193

mūrationē expectauerimus: Si nō hominibus, sed filiū Deo in omnibus placere questierimus: Si noui in terra, sed in cœlo thesaurizare certauerimus. Præstante Deo & Domino nostro, qui in trinitate perfecta viuit & regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

D OM I N I C A II. POST TRINITATEM.

Dixit Iesu discipulis suis parabolam hanc: Homo quie-

Luc. 14,

dam fecit coenam magnū, & vocauit multis. In hac parabola fratres charissimi, septem animaduertēda sunt. Preparatio magnæ cœnæ, multorū imitatio, Ad cœnam vocatio. Quorūdam excusatio, aliorum introductio, aliorum etiam compulsionis: Excusantium cœlēta cōclusio. Porro præparatio magnæ cœnæ, est æternæ beatitudinis à cōsolatione mundi præordinatio. Hęc autē beatitudo multis vocatur nominibus. Vocatur autem hic cœna magna: alibi regnum cœlorum, alibi patria cœlestis, alibi gaudiorū cœlētum, alibi requies, & huiusmodi. Et quare hoc? Quoniam cūm beatitudo cœlestis sit tanta & talis, quam nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascedit, &c. Sicut humanus animus non potest cā intelligere: ita nec humana verba eam possunt significare. Sicut enim magnitudini rei succumbit intellectus: ita rem (vt est) verba non explicant. Quia tamen necesse erat nobis eam vt cunque significari, nec nos homines poteramus, nisi per humana verba, & intelligere & fari: nominatur eadem beatitudo nominibus multis, mutuatis & impro priis, & temporalē significantibus voluptatem. Multis autem nominibus ideo significatur, vt proprietas æternæ beatitudinis, quæ non significatur nomine uno, significetur alio. Si enim uno nomine posset plenariè significari, non necesse esset eam multis nominibus designari. Mutuatis: quia omnia ista nomina, beatitudo, cœna, regnum cœlorum, patria cœlestis, & huiusmodi, de temporalibus ad æternā traflata sunt, cūm comparatio temporalium ad æternā, nulla sit. Impro priis: quia rei veritatem nō exprimunt, sed vt cunque per similitudinem innuunt. Temporalem significantibus voluptatem: vt per temporales voluptates, quæ breues sunt & vanæ, significetur illa æterna voluptas, quæ indeficiens erat & vera. Quia erga

Ezdie 64,

1 Cor. 2,

C c 2 homo

Lxx.12. homo hic maximè delectatur in splendida cœna: ideò regnū cœlorum, in quo non erit necesse manducare, vocatur hic cœna: quoniam ibi sancti post vesperam huius mundi, æternæ reficiuntur satietas. Magna verò dicitur: quia erit sufficiens, & numerositati, & capacitatibz vniuersorum. In uitatio verò ad hanc cœnam fit, quando homo ad fidem accedit. Quando enim fratres, ad fidem & ad Sacra menta accedimus, tunc nobis promittitur. Quod si in fide perseuerauerimus, illius æternæ beatitudinis participes erimus. Ecce fratres, omnes ad illam æternam cœnam inuitati sumus. Ad illam ergo fide & desiderio tendamus, & operibus nos dignos efficiamus. Ad horam verò cœnæ per seruum vocamur, quando per prædicato rum ordinem monemur, vt venite ad æternam beatitudinem festinemus. Ecce fratres ipse qui loquor, qualisque sum, sum ieruuus qui vos voco ad horam cœnæ. Ho ra enim cœnæ iam erit in fine mundi, vel etiam in fine yniuersusque. Cùm enim de hoc seculo eximus ad illam æternam cœnam (si digni simus) intramus. Clamo etiam fratres, clamo vobis, præparate vobis quām cito ad æternam, dum potestis: nō fortè tunc incipiatis velle cùm non poteritis. Abluite per pœnitentiam conscientiam. Induite vos nuptiali ueste: Sint lumbi velti præcincti, & lucernæ ardentes in manibus uestris. Nam soli tales ad cœnam admittentur. Sed ecce fratres, alij vocantur & consentiunt. Alij vocantur & etiam compelluntur. Quidam igitur se excusat, quorum sunt tria genera: Alius dicit: *Villa emi, & neceſſe habeo exire & videre illam.* Ille fratres mei vil lam emit, qui superbiam dominationis per superbiam sibi acquirit. Tales sunt hodie, unde magis dolendum est, multi, qui contempta æterna cœna, honores & dignitates sibi emunt, non solum pro eis hominibus pretium dantes nummorum, sed etiam pro eis animas suas diabolo venundantes. Heu quām pessima commutatio. Quid dicam super his qui etiam facinus in sancta Ecclesia facere non erubescunt? Qui ordines, qui Ecclesiastici officia Sacra mentorum vendunt vel emunt? Porro cum quo sunt hi compuradì, nisi cum luda & Iudeis qui Christum vendiderunt & cimerunt, quorum pecunia cum

cis

A. 8. 8.

eis erit in perditionem. Ut Petrus inquit ad Simonem Magum. Hi autem necesse habent exire ab inquisitione & amore spiritualium bonorum, & videre per amorem vitem emptarum dignitatum: extra alti, intus deiecli, extra clari, intus tenebroosi. De his scriptum est, hereditas ad quam futuratur in principio, benedictione carebit in nouissimo, Altus dixit: *Iuga boum eri quinque, & eo probare illa.* Per quinque iuga boum, quæ combinata sunt, significantur quinque sensus corporis, qui similiter in membris combinati sunt. Sicut enim iuga boum colunt & curant terram, ita quinque sensus corporis colunt & curant terrena. Iuga boum emit, qui prelio animæ sua sola temporalia quinque sensibus subiecta, acquirit & emit: quorum ocu li, sola pulchritudine corporalium specierum capiuntur. Aures, solis canoribus yanarum melodiarum delectantur. Gustus sapore vinorum, ciborum & salamentorum inciscatur. Nares suavitate odorum luxuriosorum irretiuntur. Tactus luxuriosus contactibus delectatur. Vnde conuenienter subiungitur, & eo probare illa. Per quinq; enim sensus, res exteriores probantur. Oculus enim probat quæ sunt magis pulchra. Auris, magis canora. Naris, magis fragraria. Gustus, magis sapida. Tactus, magis suavia. Cùm autem tam iste quām superior ire ad æternam cœnam contemnatur, tamen se excusari rogat, dicens: *Rogo te, habe me excusatum.* Quoniam qui temporales honores & diuitias terrenas ambiūt & querunt, & pessima commutatione emunt, cum nimis amata derelinquere, vel contemnere nolint, tamen à religiosis se apud Deum excusari & pro se orari rogan. Quasi dicant, ista non possum contemnere, sed rogo te, vt me excuses, & ores pro me. Vox quidem sonat humilitatem, sed mens habet contemptum & superbiam. Alius verò dixit: *Vxorem duxi, & ideo non possum venire.* Nomine vxoris, voluptas & luxuria carnis hic intelligitur. Non quia vxorem ducere sit malū, sed quoniam multi ob solam voluptatem eam ducunt. Qui ergo voluptati corporis seruit, ita consuetudinariis vitiis carnis irretitur, vt se ad magnoam Dei cœnam ire non posse fateatur. Hæc igitur tria genera excusantium retinetur ne cant ad cœnam Dei, illis tribus vitiis, quæ Ioannes in

Cc 3 Epistola

Quinque
iuga boum
notari quin
que sensus
corporales.

Prover. 20.

§. Ioan. 2.

HOMILIAE

Epistola sua ponit, dicens: Nolite fratres diligere mundum: nec ea quae in mundo sunt; quoniam quicquid est in mundo, aut est concupiscentia carnis, id est, voluptas: aut concupiscentia oculorum, id est, diuitiarum, aut superbia vitae, id est, ambitio honorum. Et subiungit: Si quis autem diligit mundum, non est charitas patris in eo. Itaque fratres mei, animum nostrum ab amore seculi auertamus: amorem voluptatis refrenemus: Cupiditatem diuitiarum a nobis excludamus: superbiam & ambitionem euitemus. De introductione aliorum ad coenam subiungitur, cum dicit: *Exi cito in plateas & vicos, cunctis: Et pauperes ac debiles, cecos ac claudos, introduc huc.* Per istos fratres mei, qui nec excusat, nec compelluntur intrare, significatur humiles, & de Deo multum, nihil vero de se presumentes: cum sint in plateis & vicis, id est, in latitudine & strepitu secularis vitae: tamen sunt pauperes spiritu, debiles se reputantes: sunt & ceci, id est, ignorantia suam confitentes, sunt & claudi, id est, imperfectione suam recognoscentes. Iste enim vocantibus ad aeternam coenam, tanto citius consentiunt, quanto terrena plus contemnunt: quanto debilitatem suam magis recognoscunt, tanto terrenam voluptatem minus appetunt. Impossibile enim est aliquem simul diligere Deum & mundum. Quantum enim quis plus diligit Deum, tanto plus contemnit seculum: Et quanto plus diligit seculum, tanto plus contemnit Deum. Itaque fratres, ne amemus illud quod citio reliqueris sumus. Mundana omnia ita relinquemus, vel ab eis relinquemur. Illa diligamus quae non transeunt, quae possessores suos beatos faciunt. De compulsione vero aliorum subiungitur, cum dicitur: *Exi in vias & sepes, & quoscumque invenieris, compelle intrare.* Per istos significantur remotores, qui in viis & negotiis huius seculi, a civitate Dei longius evagantur. Qui cum sint indurati in amore mundi, ad coenam Dei non veniunt, nisi compellantur per aduersitates, per paupertates, per infirmitates, & per afflictiones. Qui cum vident se in hoc seculo non posse inuenire res quietem & felicitatem quam quererant, aduersitatibus compulsi conuertuntur ad Dominum. De qualibus Dominus sub specie adulterae mulieris, loquitur ad Iudeam, dicens;

Ibidem.

dicens: Sepiam viam tuam spinis, & sepiam eam mactria, & non poteris inuenire semitam tuam. Quares amatores tuos & non inuenies: queres illos, & non apprehendes, & dices, reuertar ad virum meum: quia melius erat tunc mihi quam nunc, & David: Cum occidere, inquit, eos, quererant eum & reuertebantur. Propterea fratres mei, considerate quoniam quando Dominus sicut homines prosperare in viis suis malis, & prauas voluntates adimplere, iniquitia quidem est occulta, sed magna ira Dei signum est. Vnde Dominus per Psalmistam. Et dimisi, inquit, eos secundum desideria cordis eorum. Et per Prophetam: Iam ultra non irescar tibi, zelus meus recessit a te. Contra quod David orans ait: Non tradas me a desiderio meo peccatori, id est, diabolo. Quando vero Deus non permittit peccatores implere malas voluntates suas, sed eos impedit, & aduersitatibus affigit, misericordia Dei signum est: Qui ideo hic ferit, ne in aeternum feriat, ideo huc non parcit, ut in aeternum parcat. De conclusione vero excusantium ab aeterna coena subiungitur: *Amen dico vobis, quod nemo illorum qui vocati sunt, gustabit coenam meam.* In quo consideranda est fratres charissimi, magna severitas aeterni iudicis. Ipse enim qui modo paterno affectu blanditur, qui nos invitavit promissi, qui nos trahit, nunc per inspirationem interiorem, nunc nos compellit per aduersitatem: qui nunc nos rogat, qui rogarit debet: qui nunc nobis mittit legatos & compositores pacis, & quod maius est, sufficientes reuocat: contemptores inuitat. Vnde ipse per Prophetam: Aures tuas audient vocem post tergum monentis. Ipse in iudicio terribilis apparebit: Et illis qui nunc vocantem contemnunt, quamvis tunc clamarent: Domine, Domine, aperi nobis, terribiliter eis dicet: Amen dico vobis, nescio vos. Nos ergo fratres, dum tempus habemus, vocaciones eius sequamur: non ambitione, non cupiditate, non voluptate, retardemur. Flagella eius & castigationes cum gratiaru actione suscipiamus. Ut ad aeternam eius coenam vel compulsi perueniamus. Ipso nostra hente, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat in secula seculorum. Amen.

Psal. 77.

Psal. 80.

Esa. 54.

Ezech. 16.

Psal. 139.

Esa. 40.

HOMILIAE

DOMINICA III. POST TRINITATEM.
Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exalte in tempore visitationis, &c. Quatuor facit Apostolus hac in lectio frates charissimi. Primo enim nos monet ut humiliemur. Secundo ut omnem sollicitudinem nostram in Deo ponamus. Tertio ut sobri & vigilantes simus.

¶ Pet. 5.

Humiliaus quid.

Virtutes sine humilitate non profundunt.

Mat. II.

Luc. I.

Job. 19.

Jerem. 5.

Quarto spondet auxilium Dei nobis affuturum. Primo igitur nos monet ad humilitatem. Est autem humilitas virtus qua facit hominem ex verissima sui cognitione sibi metipsi vilesce. Sicut autem superbia est radix omnium malorum siue vitiorum: ita econtrario humilitas est fundamentum omnium virrum. Qui enim virtutes sine humilitate congregat, quasi puluerem in ventu portat. Ceterae enim virtutes sine humilitate, non solum non profundunt, immo nocent, dum faciunt hominem superbire. Adeo quippe Deo est grata humilitas, quod plus placet Deo peccator humilis, quam iustus superbus. Sicut ipse nobis demonstrat per exemplum humilis Publicani, & superbii Pharisaei. Hanc virtutem Dominus noster Iesus Christus praecepit professus est, & ad eam exemplo sui nos inuitat, dicens: Discite a me, quia misericordia sum & humilis corde. Quem sequens beatam Dei genitrix, quasi oblitera virginitatis, ceterarumque virtutum quibus prefulgebat, quia respexit inquit, in humilitatem ancilla suam. Haec virtus fecit Moysen Deo familiarem esse. Haec fecit David secundum eum Domini esse. Ad hanc igitur nos hortans Apostolus Petrus cum ait: Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exalte in tempore visitationis. Porrò quidam sunt sub manu Dei, nec humiliantur. Quidam vero sub manu Dei sunt, & humiliantur. Quidam vero etiam ante manu Dei humiliantur. Intelligimus autem hic per manum Dei, castigationem & flagellationem. Vnde Iob: Miseremini mei, si item vos amici mei: quia manus Domini tetigit me. Sub manu ergo Dei sunt, nec humiliantur, qui a Deo flagellantur, nec tamen per humiliatem mentis recognoscunt peccata ut emendantur. Talis erat Herodes, talis Antiochus, talesque ceteri peruersi, qui a Domino flagellantur, nec tamen humiliantur aut emendantur. De qualibus Dominus per Prophetam percussi eos, & non doluerunt:

Et

RADVL. ARDENTII.

201

Et alibi: Curauimus Babylonem, & non est sanata. Ac si dicat: Ea quae ad curationem eius sufficere debuerunt, fecimus: ipsa tamen curata non est. Tales grauius cunctis in inferno puniuntur, quia hic nec per flagella emendati, sed deterriorati sunt. Sub manu vero Dei humiliantur, qui sub flagellis suis peccata sua recognoscentes, humiliantur & corrigitur. Talis fuit Paulus, qui percussus a Domino humiliatus & emendatus est. Tales fuerunt illi, de quibus legitur: cum occideret eos, quererent eum & reuertebatur. **Psal. 70.**

Ante etiam manum Domini humiliantur, qui nulla afflictione, nullisque flagellis attriti, sponte in prosperitate sua humiliantur, & in melius emendantur. Talis fuit Moses, talis & David, qui etiam in prosperis humiles extiterunt. Prima igitur humilitas, quia sit in solo corpore, est inutilis. Secunda quia sit etiam in mente, bona. Tertia quia sit in mente & etiam sponte, optima. Quoniam vero a Deo humiliantur quidam, & detinuntur inter flagella, ita ut desperant, subdit Apostolus. **Ut vos exalte.** Quasi diceret, ita humiliamini sub flagellis Dei, quod spiritu habeatis, quod ideo vos exaltabit. Et quoniam rursus hic fieri humiliantur, ve in hac vita quidam exaltentur, ut hypocrita, subdit: **in tempore visitationis**, id est, in secundo adventu suo. Qui enim querunt exaltari hic, in alia vita digni erunt humiliari.

Sequitur pars secunda, in qua monet nos Apostolus: ut omnem sollicitudinem nostram in Deum ponamus, his verbis: **Omnem sollicitudinem vestram in eum prouidentes: quoniam ipsi cura est de vobis.** Ac si dicat, ne putetis sub flagellis, quibus Deus vos affligit, vos a Deo negligi, sed potius tunc in eum sperare: quoniam flagella non negligentes, sed amantis signa sunt. Porrò omnem sollicitudinem & spem nostram in omnibus in Deum ponere debemus, sed de diuersis diuerso modo. Sollicitudinem enim de salute anime nostrae ita in Deum ponere debemus, quod & nos de ea non minus inde solliciti simus: scientes quoniam non dormientibus neque negligebus, sed sollicitis & laboratis prouenit regnum Dei. Vnde & subditur: **Sobrij estote & Vigilate, &c.** Sollicitudinem vero de his quae ad corporalem vitam pertinet, ita in Deum ponere debemus, ut & ipsi & si non sollicitudinem de his, tam prouidentiam habeamus. Sollicitio-

Ce studinem

tudinem de his, tamen prouidentia habeamus. Sollicitudinem enim nos habere de his Dominus prohibet, dicens: Ne solliciti sitis, dicentes: quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur. Scit enim pater vester cœlestis, quis his omnibus indigetis. Prouidentiam vero de his habere non prohibemur. Vnde Apostolus. Qui non laboret, nec manducet. Et alibi: Magis autem laboret unusquisque, ut habeat unde tribuat necessitatē patienti. Et Salomon: Propter frigus piger arare noluit: mēdicabit ergo in aestate, & non dabitur ei. Cūm enim prohibemur cogitare de crastino, crastinum pro futuro remoto intelligentum est. Non est cogitare de crastino, annonā præsentī anno prouidere. Sufficit enim, inquit, diei malitia sua, id est, satis est de præsentibus miseriis & necessitatibus corporis cogitare. Ut quid enim solliciti essemus de futuris miseriis & pernariis, quas fortè nunquam visuri sumus? Sollicitudinem quoque nostrā in periculis & dubiis, & in quibus humerum deficit consiliū, ita in Deum ponere debemus, ut & sollicitudo nostra nobis prouidere non possit, tamē sollicita oratione Deum sollicitemus, ut ipse nobis consulere dignetur & prouidere, qui non derelinquit sperantes in se. Quoniam ipsi inquit, cura est de vobis, tanquam bono patris familiās de familia sua. Simus ergo boni serui Deo: & ipse erit bonus pater familiās nobis. Si fideliter ei ministramus & ipse tam præsentia stipendia quam æterna præmia nobis fideliter prouidebit.

Sequitur pars tertia, in qua hortatur nos Apostolus ad sobrietatem & vigilantiā, dicens: Sobrii estote & Vigilate in orationibus, qui aduersariis vester diabolus, tanquam leo rugiens, circuit, querens quem deuoret. Sobrios nos esse præcepit Apostolus, non solum à comeditione & ebrietate, sed etiā à calice Babylonis, id est, ab ebrietate secularium cupiditatis. Hoc est quod Dominus ait in Euangilio: Videte ne grauenter corda vestra crapula & ebrietate, & curis huius seculi: ne forte veniat in vos repentina calamitas. Sed quia non sufficit sobrios esse, nisi etiā nos oratione muniamur, addit: Et vigilate in orationibus. Porro in oratione nos præcipit vigilare, non solum ut in ipsa oratione non vagamente, sed potius intenti & vigiles simus, sed ut etiā non

fōs

solum in diurnis horis, sed etiam in nocturnis, in oratione: *Quare in oratione vi* ne meminerimus vigilare, iuxta quod præcepit Ieremias: Surge & lauda in principio vigiliarum tuarū. Et David: *glandum.* Septies in die laudē dixi tibi. Et media nocte surgebam ad: *Thren. 2.* confitendum tibi. Et quare est vigilādum in orationibus? *Psal. 118.* *Quia aduersarius,* inquit, *vester diabolus, tanquam leo rugiens circuit, querens quem deuoret.* Quatuor reddunt dies bolūm instructorem ad nocendum. Quia nunquam dormit, sed semper vigilat in insidiis: quia est inuisibilis, & ideo magis nocere potest, quia naturali callet ingenio, quia est longævus, & ideo ex longa experientia versutior. Quia ergo aduersarius noster ira est munitus: ideo maior necessitas nobis incumbit vigilandi. *Tanquam, inquit, leo rugiens.* Quando diabolus aperte sœvit, leo vocatur: quando occultè immittit nobis venenosas tentationes, serpens dicitur: quando per calliditatem nos circumuenit, dicitur vulpes: quando non in principio, sed in fine fallit, dicitur scorpio vel draco, & huiusmodi. Vnde scriptum est: Super Aspidem & Basiliscum ambulabis, & cōculabis Leonem & Draconem. Sicut autem leo rugiēdo mittit quendam terrorem, & obstupefactionem animalibus ne fugere possint: ita diabolus adueniens solet mittere hominibus quandam horrorem & stuporem, ne sibi cauere queant. Circuit quoque ad modum leonis ouile fidium: ut si quem inueniat ab vnione aliorum errantem, occidat. Circuit etiam unumquemque fidelem, ut si forte inueniat in eo aliquam partem minus munitam, per eam introeat & perimat. Proinde fratres mei, maiori violentia unusquisque se custodiat, ne ab vnione fidelis gregis segregetur. Seruet etiam iuxta Salomonem, omni custodia cor suum: ne forte per incuriam nostram aliquis introitus in nobis ab aduersario reperiatur. Cui quomodo residendum sit, ostendit, subdens: *Cui refidite fortes in fide.* Iunge igitur fidem cum sobrietate & oratione, quas præmisit, & habes tria per quæ diabolo potes resistere. Per sobrietatem quippe vigilamus: per orationē dia bolūm expugnamus, & per fidem per charitatem operam, fraudes & tentationes eius evacuamus. Vnde Paulus: In omnibus sumētes scutū fidei, in quo possitis ignea nequis,

2. Thes. 3.

Prover. 20.

Mat. 6.

2. Pet. 5.

Exo. 21.

LXX. 37.

nequissimi tela extingue. Et Dominus in Euangelio: Si habueritis fidem quantum granum sinapis, dicetis mihi huic, transfer te & iacta te in mare, & fieri. Deinde ex exemplo aliorum nos monet diaboli tentationibus resistere, subdens: Scientes eandem tentationem et que in mundo est vestre fraternitati fieri. Ac si dicar: Non vos soli pugnatis & tentationes diaboli sustinetis: sed etiam omnes fidèles qui in hac vita sunt, tam viri quam mulieres tam senes quam iuniores, contra diabolicas luctantur tentationes. Propterea turpè sit vobis viri, superari à tentationibus diaboli, quas etiam mulieres deuicerunt. Turpè quoque sit vobis barbati & canuti, superari à tentationibus diaboli, quas etiam pueri & impuberes deuicerunt. Turpè etiam sit vnicuique, molliorem & effeminationem esse, nec resistere tentationibus quibus innumerabiles resultant.

Sequitur pars quarta, in qua Apostolus sp̄det fidelibus pugnantibus Dei auxiliū affuturum subdēs: Deus autem omnis gratiae, qui vocavit nos in aeternā gloriā suā in Christo Iesu modicū passos, ipse perficiet, confirmabit, solidabitque. Dicitur autem Deus omnis gratiae, quoniā omnis gratiae largitor est: quia incipientis, proficientis, & perficientis, confirmingantis, & consolidantis. Et ipse qui vocavit vos per gratiam suam incipientē & proficientem, similiter per suā gratiam perficiet vos in eis quae vobis desunt, & confirmabit vos ne cadatis, & consolidabit in alia vita, ne cadere possitis. Sed interponit, ostendens ad quid vocauerit nos, quia ad aeternā gloriā suā, & per quae veauerit nos, quia per passiones, quod ostendit, cùm ait: Modicum passos. Modis cum autē ideō dicit, quia temporales passiones & breues & nullę sunt respectu futurae beatitudinis. Iuxta illud Pauli: Existimo quod non sunt condigne passiones huius temporis, ad futuram gloriam quae reuelabitur in nobis. Er in quo vocauerit nos? quia in Christo Iesu. Sed & hoc ad singula referri potest. Quoniam & in Christo Iesu passi sunt: & in Christo Iesu perficiet, confirmabit, & consolidabit. Ipsi gloria & imperii per omnia secyla seculorum, amen. Ipsi quidē est gloria: quoniā sicut potens est hic dare gratiā, ita est potens in futuro dare nobis gloriā. Ipsi quoque imperii: quoniam sicut potens est hic diabolū & suos in-

Rom. 8.

perio-

perio suo refrenare, ita potens erit in futuro imperio suo eos dñare. Nos ergo fratres, cum rogemus, ut det nobis perfectam humilitatem, & spem in se & fiduciam: det & sobrietatem, & fidem, & in oratione vigilantiam, ceteraque virtutes, per quas valeamus diabolum superare, & gloriam consequi sempiternam: quod ipse præstare dignetur, qui est benedictus in secula Deus. Amen.

DOMINICA TERTIA

post Trinitatem.

*E*rant appropinquantes ad Iesum Publicani & peccato^{Lxx. 38.}

*res, ut audirent illum. Quatuor capitulis distinguuntur hæc lectio fratres mei. Primo enim continet poenitentiam ad Christum accessionem, Secundo Pharisœū inde mururationē. Tertio quod peccatores debeat suscipi & etiam queri, probationem. Quartu^ro vno peccatore conuerso, magis quam de quibusdam iustis exultationē. Ostendes igitur primum peccatores poenitentes accessisse ad Iesum, ait: Erant appropinquantes ad Iesum Publicani & peccatores. Et quia sinistra intētione possent appropinquare, subdit, ut audiret verbum Dei. Patet ergo quia nō solum corpore, sed etiam mente ad eum appropinquabat. Appropinabant enim tanquam infirmi ad Medicum: tanquam rei ad patronum: tanquam peccatores ad misericordem: tanquam immundi ad lauacrum: tanquam oves erroneas ad Pastorem: tanquam cæci ad illuminatorem. Quales accedere ad Deum David monerit, dicens. Accedite ad eum, & illuminamini. *Psal. 33.**

Exemplo horum accedite & vos peccatores frequenter ad audiendum verbum Dei: quia non potest aliquis libenter Dei verbum audire, quin malum incipiat ei displicere.

Sequitur pars secunda, in qua ostenditur Scribas & Pharisœū aduersus Iesum murmurasse, cùm subditur. *Et murmurabant aduersus eū, Scribe & Pharisœi. Est autē murmuratio nō omnino occulta, nec omnino aperta reprehensio: media inter obiurgationē & detractionem. Pharisœi enim, qui nesciūt bonū in alio amare, sed potius inuidere & depravare, nimicetatem conceperat inuidiæ non poterant iam omnino celare: nec audebant omnino proposare, sed murmurabant.*

Murmuratio
nō quid.

Nos vero fratres, inuidiam, detractionem, & murmurationē detestantes, discamus bona in alio

HOMILIAE

alio amare, dubia etiam in meliore partem inclinare, peccantem corā reprehendere, nec ei clam detrahere vel murmurare. Detractio quippē & murmuratio ex malitia occulta nascuntur, nec volunt prodeſſe, sed tantū nocere. Non enim ut proficit, detrahit quis, vel murmurat, sed potius veſtigat & noceat. Aperta autem reprehensio si benignè fiat, & facienti, & cui fit prodeſſe: & si cui fit non prodeſſe, facienti non prodeſſe non poteſt. Vnde Philoſophus ait: Aperit̄ me increpa, non occulit̄ me mordeas. *Ecce, inquiunt, hic peccatores recipit, & manducat cū illis.* Mentiuntur, qui enim recipit peccatores, peccator est. Si-
 cut qui recipit fures, fur est. Recipere quippē furē vel pec-
 catorē, est eius furto vel peccato consentire. Porrò pec-
 catores recipere hac intentione, ut corrigit̄ur: hoc nō eſt
 recipere peccatores, ſed fratreſ. Quid nos Apoſtolum pre-
 cipit facere, dicens: Si mulier infidelis conſentit habitare
 cum viro fideli, non diſcedat fideliſ: ſanctificabitur enim
 mulier infidelis per virum fidelem. Itaque iuxta Philoſo-
 phum, illum tecum ſuſcipe, quem tu poſſis facere melio-
 rem, vel qui te. Propter admeſtiorationem alterius ex no-
 bis, præcipit Apoſtolum: Infirmū, inquit, fratre affumite.
 Propter admeſtiorationem noſtri ex aliis, ait Poëta: *Nunc
 te melioribus offer.* Si quis autem incorrigibilis perſiſtit,
 non eſt recipiendus: ſed etiam receptus excludendus, ne
 per vitium vniuſ multi corrumpantur. Vnde Apoſtolum:
 Auferte malum ex vobis. Et alibi: Hæreticum hominem
 poſt primam & ſecundam correctionem deuita. Et Philoſophus: Tales, inquit, iunge ſocios tibi, ex quoruſ contu-
 bernio non infameris. Et manducat cum illis, Manducare
 quoq; exemplo noſtri Redemptoris hac intentione cum
 peccatoribus poſſuimus, ut occaſione prandij eos corrige-
 mus. Et dum nos paſcū corporaliter, eos ſpiritualiter pa-
 ſeamus. Quia ergo Publicani & peccatores ad verbum Dei
 corrigeabantur, ideo eos recipiebat, & cū eis manducabat.
 Sed Phariſei etiam bona deprauantes, dicunt eum recipere,
 id eſt ſouere peccatores. In quo oſtentū ſe non veram
 habere iuſtitiam. Qui enim verē iuſtus eſt, neminem dam-
 nat, peccatores non cōtemnit, ſed potius eis compatiuit;
 bona aliorum non deprauat, imo etiam dubia in melius
 integr.

Rom. 15.
I. Thes. 4.

I. Cor. 5.
Tit. 3.

*Quomodo
 māduca-
 de cū pe-
 catoribꝫ.*

R A D V L . A R D E N T I I .

234

interpretatur. At econtra illi arrogantes iuſti, Deum de misericordia reprehendunt, & peccatores aspernantur, & etiam bona in malum interpretantur.

Sequitur pars tertia, in qua Dominus per duplē probat parabolam, peccatores pœnitētes non ſolū debere recipi, ſed etiam queri. Eſt autem iuxta literam probatio hęc à minori. Si enim homo ouem, vel mulier dragmam perditam, res vtq; temporales, irrationales & perituras, cum tanta ſollicitudine querit: inuentas humeris reportat, gaudet, & vicinos ſibi cōgaudere hortatur: quanto magis ho-
 mo hominem, fratrem ſuum, pro peccato perditum, rem
 vtique rationalem & ſemper viſitaram, cum maiori ſolli-
 citudine debet ad ſalutem querere, repertum proprio la-
 bore ad Eccleſiam reportare, & de eius correctione gau-
 dere, & alios ad congaudendum monere. In quo fratres
 mei, noſtra (quod ſine dolore nequeo dicere) confundi-
 tur duritas, qui plus dolemus de danno bouis vel ouis,
 vel pecuniae hoſtræ, quam de danno vniuſ vel multarum
 animalium. Si enim amittitur res temporalis, cum multa
 ſollicitudine eam querimus, nos & alios fatigamus: non
 ceſſimus quoque eam inueniamus. Si verò peccando
 perit anima fratri, pro qua mortuus eſt Christus, non cu-
 ramus: negligimus, imo multotiens irridemus, vel etiam
 conſentimus. Vt quid hęc? niſi quia charitatem proximi
 non habemus: cui ouem vel aliū ſum præponimus. Iuxta
 verō mysticum ſenſum, probatio eſt à maiori. Myſticè
 enim homo vel mulier, Christus Dei ſapientia intelligi-
 tur. Ouiſ verō vel dragma, in qua iuago Regis inſcribe-
 batur, homo ad imaginem Dei factus accipitur. Si ergo
 Christus Deus & Dominus vniuersorū, adeò fugitiuuiſ ſeruum hominem dilexit, quod pro eo recuperando, no-
 nagi tanouem oues in deferto, id eſt, nouē Angelorum
 ordines in coelo corporaliter reliquit, hominem inter di-
 ueros mundi errores quaſiuit, eius peccata in cruce por-
 tans, eum ad patriam reuexit: & in hoc gauſus eſt, & ad
 congaudendum non oui, ſed etiam ſibi, Angelos inuita-
 uit. Nonne multo magis homo, hominē, frater fratrē de-
 bet diligere, pro eo lucrando, omnia negotia poſponere,
 eius ſalutem querere, eius peccata portare, & ad Deū cum
 redu-

reducere, de eius salute plusquam de lucris secularibus gaudere, & alios ad congaudendum monere?

Sequitur pars quarta, in qua Dominus adaptans similitudinem, ait: *Ita gaudium erit in celo super uno peccatore poenitentiā agente, quam super nonagintanum iustis, qui non indigent poenitentia.* Et quidem fratres mei, plus de amissa rei recuperatione, quam de re nunquam amissa gaudere sollemus. Maius quippe est rem restaurare, quam reseruare: & mirabilius est post lapsum surgere, quam nunquam cedendo stare. In quo etiam illud notari potest, quod quidam quantum grauius ceciderunt, tandem feruentiores resurgent. Et quia illicita se commisere sciunt, etiam licita sibi abscedunt: plusquam etiam iussa faciunt: nunquam se satisfacere credunt: perfectè mundum deserunt, ad coelestia toto desiderio tendunt: illa suspiriis & lachrymis depositant: pro eis pati quælibet grauia facile ducant. Econtrario quidam, quia nullum graue crimen se commisere putant, tepidi manent, nullo desiderio, nullis suspiriis, nullis lachrymis, ad coelestia inardescunt, sed nec frigidi, nec satis calidi viuunt. Maius ergo gaudium est Deo & Angelis eius super feruorem vnius penitentis, quam super tepidam iustitiam plurium iustorum. Quoniam Rex plus illum militem diligit, qui post fugam reuersus, hostes fortiter premit, quam illum qui nec fugit, nec unquam fortiter egit. Nos ergo fratres charissimi, duritiam & falsam iustitiam Pharisaeorum emitus, compatiētes in peccatores & pauperes & afflitos sumus: auresorum conuersionem queramus, errantes corriganus, & ad Deum reuocemus. Nihil quippe plus acquirit nobis misericordiam, quam quod si facimus aliis misericordiam. Qui ergo lapsi sunt, ad pristinum statum cum seruore redant, ut de conuersione sua luctum diabolo & gaudium Deo & Angelis suis faciat. Qui vero iusti sunt, nunquam tepercant, sed semper in charitate & in compasione proximi inardescant, & secum spolia captiuitatis ad Deum reportare fatigant, largiente Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus. Per omnia secula seculorum. Amen.

DOMINICA QVARTA
post Trinitatem.

Exi-

Existimo quod non sunt condigne passiones huius temporis ad futurā gloriam quae reuelabitur in nobis, &c.
Tripartita est haec lectio fratres mei. Primo ostendit Apostolus passiones sanctorū non esse condignas magnitudini præmiorū. Secundo dicit ipsos non volentes subdi passionibus, sed tamen in spe patienter portare. Tertio dicit omnes inter passiones ingemiscere, & etiam ipsos sanctos, & ideo æternā gloriā magis desiderare. Ait ergo primo, *Existimo quod non sunt condigne passiones huius temporis ad superuenturam gloriam, que reuelabitur in nobis.* Ac si aperire dicat, per nullas passiones temporales dignè mereri valemus magnitudinē gloriæ quæ nobis in futuro tribuerit. Imperator quippe noster, fratres charissimi, largus, imò ipsa largitas est, nec vult paruitati nostrorū labōrū præmia sua cōmensurare, sed potius de diuitiarū suarū largitate nos superabundāter accumulare. Labores quippe nostri sunt modici, præmia erunt immensa. Labores nostri sunt breves & momentanei, præmia erunt sempiterna. Labores nostri sunt terreni, præmia erunt coelestia. Labores nostri parū in se habent amaritudinis, præmia ineffabili hæbent in se dulcedinē. Sicut scriptum est: *Nec occlus vidit, nec auris audiuīt, nec in cor hominis ascēdit quæ preparauit Dominus diligētibus se.* Quod verò passiones huius temporis non sunt condigne passiones ad futuram gloriam quæ reuelabitur in nobis, probat cum subdit: *Nam exspectatio creature, reuelationē filiorū Dei exspectat.* Vocat autem hic fideles creature, eo quod à cæteris creaturis ferè in nullo hic distare videatur. De terra enim sunt & in terra morātur, & de terra viuunt, mutātur & corruptuntur, moriuntur sicut cæteræ creature: vnde videtur esse idem finis hominis & iumenti. Eosdem verò vocat secundum statum aeternę vitę (sive futurę) filios Dei: eo quod tunc erunt similes Deo immortalitate, puritate, glorificatione, & claritate. Iuxta quod Ioannes ait: Charissimi, scimus, quia filii Dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus. Cum autem apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti es. Ait ergo: *Exspectatio creature reuelationē filiorū Dei exspectat.* Quasi diceret, fideles qui sunt in miseria huius mundi, expectant aliam vitam, ut in

Esa.64:1
1 Cor.2:1

1. Ioh.3:3

ea glorificetur in filios Dei, id est cum sint tantilli, tantam rem expectant: ut qui nunc similes sunt bestiarum, sint similis Dei. Quod vero ait inculcando: (expectatio & expectat) expectantium certitudinem, desideriumque significat. In quo damnatur (quod sine gemitu dicere non possum) illi qui tantum in hac vita spem habent, aliam vero vitam nec esse suspicuntur, dicentes: Quis est regressus ab inferis, qui testificetur nobis aliam vitam esse? Sic semper nascuntur homines & moriuntur: transit homo sicut umbra & fumus, non amplius futurus. Propterea, inquiunt, dum licet, ducamus in bonis dies nostros, gaudeamus, epulemur, luxuriemus, rosis nos coronemus, sericis nos induamus, in molitiae iaceamus, quæcumque desiderat cor nostrum faciamus, quia cras moriemur. Multi certè sunt hodie qui quanuis hoc ore non dicat, tamè operibus se ita credere demonstrant. De quibus verè dicitur, quoniam homo cum in honore esset, non intellexit, cōparatus est iumentis iaspiciētibus, & similis factus est illis, imò miserior & deterior illis: quoniam melius esset illis penitus mori cum iumentis, quam in morte semper viuere cum dæmoniis.

Sequitur pars secunda, in qua ostenditur fideles subiectos esse miseriū non volentes, sed tamen in spe patienter portare, cum subditur: Vanitati enim subiecta est creatura non volens, sed propter eum qui subiecit eam in spe. Duplici vanitati fratres mei, homo subiectus est vanitati culparum, & vanitati peccarum. Et mali quidem vanitati culparum volentes famulantur: peccatis verò quæ vtilitatē conseruent in purgandis peccatis, inuiti & murmurantes subiecti sunt: fideles vero culpis inuiti subiecti sunt, & eis quantū possunt, resistunt. Peccatis vero, & si voluntas carnis non vult, tamen voluntas rationis propter earum vtilitatem eas sustinet patiēter. Quis magister patiēs quam Christus? tamè iuxta carnis voluntatē se non velle pati ostendit, cum dicit: Pater si possibile est, trāseat à me calix iste. Sic ergo fratres mei, in hac vita iusti subiecti sunt vanitati, vanitati persequitionum, indigentiarū, perturbationū, defectuum, caterarumque peccarū. Sed haec omnia patienter ferunt propter Deum, qui subiicit eos huiusmodi vanitatis in spe retributionis & liberationis. Et diabolum quippe propter super-

Psal. 48.

Mat. 24.
Mar. 14.
Luc. 22.

superbiā suā subiecit Dominus vanitati culparū, miseriā, & perturbationum, sed nō in spe. Quare? Quoniam diabolus cum spiritualis & fortioris naturae esset, & cum per seipsum peccasset, spem liberationis non meruit. Homo vero terrenæ & fragilioris naturæ, & per suggestionem deceptus, spem meruit liberandi. Hinc patet quoniam quādo peccant aliqui fortioris naturæ, & per se magnis peccant, & minus excusabiles sunt. Nos ergo fratres, subjectionem culparum & vitiorū fugiamus, subjectionem infirmitatum, indigentiarum, atque persequitionum feramus patienter propter Deum, qui nos in huiusmodi subiecit in spe: quæ quidem spes non confundet. Vnde & sequitur: Quia & ipsa creatura liberabitur à servitute corruptionis in libertate glorie filiorum Dei. Quando (ut ipse alibi dicit) hoc corruptibile induet incorruptionem. Non ait quælibet creatura, sed ipsa creatura, quæ vanitate quantū potest se excutit, & tota spe & desiderio ad Deum tendit: ea sola liberabitur à servitute corruptionis, quam superius vocavit vanitatem, & recipietur in libertatem filiorum. Tunc quippe liberabitur à servitute culpæ, à servitute poenæ, patientiē scilicet & moriēdi, à servitute necessitatis, comedendi scilicet vestiendi atq; dormiendi, & huiusmodi. Tunc enim ait Iohannes: Abserget Deus omnem lachrymam ab oculis sanctorū, & mors nō erit amplius, neq; luctus, neq; clamor, neq; ullus dolor, quoniam priora transierunt. Non esurient, neque sitiēt amplius, & non cadet super illos Sol, neque ullus æstus.

Sequitur pars tertia, in qua ostenditur omnes inter miseras huius vitæ gemere, & etiam, & etiam ipsos cum subditur: Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit, & parturit: usq; adhuc. Omnis quidē homo fratres, tā bonus quam malus, inter tribulationes & miseras huius mundi, velit nolit, ingemiscit, sed solus bonū sparturit. Parturire enim est pro pariendo fructu laborare. Malus ergo in hac vita gemit, sed non parturit: quoniam gemitus eius & labor (quia pro temporalibus est) fructum aeternum non habebit. Bonus vero hic & gemit & parturit: quia gemitus & labor eius in fructuofus non est, sed potius fructum aeternitatis obtinebit. Quod Dominus in Euangelio Iohannese

a. Cor. 15.

Apoc. 21.

D 2 per

per similitudinem ostendit, dicens: Mulier cum parit, tristitia habet: Cum autem pepererit puerum, iam non meminat pressuram, quia natus est homo in mundum. Et vos quidem nunc tristitia habetis... Iterum autem. videbo vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tolleret a vobis. *Ingeniscit*, inquit, & parturit usque adhuc id est, a principio mundi usq; nunc, & usq; in finem ab Abel usq; ad ultimum iustum. Et non solum, inquit, illa sed etiam nos ipsi primicias spiritus habetemus, & ipsi intra nos ingemiscimus, expectantes adoptionem gloriae filiorum Dei, redemptions eorum corporis nostri. Quasi dicat, & non solum ceteri fideles minores inter miseras huius mundi gemunt, sed etiam nos ipsi Apostoli, qui prius & abundantius virtutes accepimus spirituales: & ipsi qualis consolemur, tamen intra nos ingemiscimus, considerantes miseras in quibus nunc positi sumus, & adoptionem gloriae filiorum Dei, qua expectamus. Addit etiam redemptions corporis nostri: ostendens quoniam non sola anima glorificabuntur in alia vita, ut quidam heretici suspicati sunt, sed etiam ipsa corpora nostra ab omni corruptione & regimuntur, & aeterna gloria dabantur. Porro ex duabus, quae hic ponuntur, id est, ex consideratione presentis miseriae, & gloriae futurae, nascitur cōpunctio in nobis, quae est ex desiderio patris coelestis.

Vnde com-punctio in nobis oritur. Ex aliis vero duabus, id est, ex consideratione nostrorum peccatorum, & ex cōsideratione aeternorum suppliciorum, quae eis debetur, nascitur in nobis cōpunctio poenitentie. Nos ergo peccatores, turpitudinem nostrorum, & amaritus dinem ignis eterni eis debita, ante oculos nostros semper habeamus: vt ita semper poeniteamus, semper de peccatis nostris gemamus & ploramus. Pensemus etiam simul misericordiam vbi nunc sumus, & aeternam coelestium gaudiorum beatitudinem. Ut ita desiderio illius ingemiscamus, ploramus & ad illam toto desiderio felicinemus. Nunc in lachrymis seminemus, quod post eum exultatione metamus, vt eis mereamur adiungari, de quibus ait Psalmista: Euntes ibat & flebat, mitentes semina sua. Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos, largiente Domino nostro Iesu Christo, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amē.

DOMI

Dicit iesus discipulis suis: Estote misericordes, sicut & *Luc. 6.* pater vester coelestis misericors est. In hac S. Euāgelij lectione fratres charissimi, intedit dominus nos instruere ut quantum possumus & scimus, semper misericordia faciamus. Primo igitur monet nos, ut exēplo celestis patris, misericordes simus. Secundū ostēdit ignorātiem vel vitiosum non debere magisterium præsumere. Primo igitur exhortans nos ad misericordia, ait: *Estate misericordes, sicut & pater vester coelestis misericors est.* Alibi quoq; ait: Sancti estote, quoniam ego sanctus sum. Ex quibus verbis profecto demonstratur, quia Dominus vult nos imitatores sui esse, vult nos patrissare: alioquin non reputat nos inter filios suos, sed inter reprobos seruos. Sic facit fratres mei, (vt fertur) Aquila, quæ pullos suos opponit radiis Solis, & pullū quidē, qui more patris radii Solis immoto lumine, cernit, tanquā propriū diligit. Illūm verò qui hoc non facit, tanquā degenerem abiicit. Sic & corvus pullos suos antequā videat eos nigescere, tanquā sui dissimiles spernit. Postquā eos videt nigros, rāquam sibi similes diligit. Homo etiā filiū, quē videt sibi obsequi & obedire, diligit filium verò inobedientē odit. Nos ergo fratres mei, vt filii Dei esse mēreamur, eum imitemur, ei nos cōformemus. Simus pro modulo nostro sancti, sicut ipse sanctus est. Simus iusti, sicut ipse iustus est. Simus misericordes, sicut ipse misericors est. Ipse autem tantisper misericors est, quod nullā creaturā misericordiis suę reliquit expertē. Dat enim iumentis escā ipsorum, & pullis coruorum inuocantibus eum. Dat nō solum cultoribus & amicis suis, sed etiā contemptoribus & inimicis: facit enim Solem suum oriri super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Nōs quoq; fratres, benignitatem eius, inquantum possumus, imitemur. Demus non solum notis, sed etiā ignotis: non solum amicis, sed etiā inimicis. Alium iuuemus te, aliūm verbo, aliūm consilio, aliūm correctione, aliūm admonitione, aliūm cōsolacione. Omnes bonum exemplum, omnes nostram benignitatem sentiant: vt ita sanctificetur nomen Dei in nobis, & simus imitatione filii patris nostri.

*Psal. 145.**Mat. 5.*

Dd 3 qui

qui in ecclis est. Secundò ostendit Dominus quantum misericordia promereatur. Ponit autem quatuor species misericordia, vnicuique præmiū suum subiungens. Primam ponit, cùm subdit: *Nolite iudicare*, de dubiis, vel de minoribus noxib⁹. De apertis enim malis, & de apertis bonis permisum est nobis iudicare. De quibus dicitur, à fructibus eorum cognoscetis eos. De dubiis vero & minoribus noxib⁹ iudicare prohibemur: quia incertum est nobis, quo animo fiat, quæ & bono & malo fieri possunt: Ut est manducare & bibere: loqui cum muliere, manducare cum male homine, & huiusmodi, quæ debemus in meliore partem interpretari. Ut si videamus Sacerdotem loqui cum muliere, dicamus eum illi dare consilium de anima sua & huiusmodi. Minores etiam culpas, vt frangere aliquando ieiunium, aliquando nimis comedere vel bibere, consortia malorum frequentare, debemus per dispensationem, per infirmitatem, & per charitatem excusare. Sicut enim malignæ mentis est etiam bona depravare: ita benignæ est etiam mala in meliore partem inclinare. Huius misericordie præmī ponit cùm subdit, & non iudicabimini, subaudiens de temerario iudicio. Qui enim temere hic iudicant, de temerario iudicio iudicabuntur à Domino. Secundam speciem misericordie ponit cùm subdit: *Nolite condonare*, etiā aperte malos, sed potius eorū conuersione expectate & orate. Quoniam qui hodie est malus, fortassis cras, vel post cras, erit bonus. Stultissimus quippe esset, qui cōdemnasset Mariā Magdalēnā, cùm adhuc stulta esset: Et Paulū cùm adhuc perfsequitor esset: qui postea tantis meritis apud Deum effulserunt. Huius misericordia præmī ponit, cùm subdit: *Et non condemnabimini*, de stulta cōdemnatione. Qui enim nunc temerariè peccatores damnant, de temeraria damnatione à Domino damnabuntur. De istis duabus speciebus misericordia laudatur S. Martinus, cùm de eo legitur: Neminem iudicas alienum seruum. Suo Domino stat aut cadit. Et Philosophus. Vide, inquit, si adhuc malus es, & similibus parce. Si autem malus esse desisti, cur alij locum emēdationis abscondas? In quo fratres, nostra confunditur presumptio, qui aliorum peccata